Opracowania: K. Górski, *O Formularzu Jerzego pisarza grodzkiego krakowskiego z przełomu XIV i XV wieku*, „Sprawozdania Towarzystwa Naukowego w Toruniu”, 3 (1949) z. 3, s. 50–56; W. Kurek, *Na marginesie Liber formularum Georgii*, „Eos”, 46 (1952/1953), z. 2, s. 175–188; Z. Kozłowska-Budkowa, rec. z pracy G. Wojciech-Masłowskiej, *Dwa krakowskie libri formularum z XV w.*, „Studia Historyczne”, 16 (1973), s. 460–462; I. Sułkowska-Kurasiowa, *Dokumenty królewskie i ich funkcja w państwie polskim za Andegawenów i pierwszych Jagiellonów, 1370–1444*, Warszawa 1977, s. 90–91; J. Krzyżaniakowa, *Kancelaria królewska Władysława Jagiełły. Studium z dziejów kultury politycznej w XV wieku*, cz. 2, Poznań 1979, s. 36–38; E. Śnieżyńska-Stolot, *Horoskopy dziecka królowej Jadwigi*, „Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej”, 53 (2003), s. 5–32; K. Ożóg,

*Uczeni w monarchii Jadwigi Andegaweńskiej i Władysława Jagiełły (1384–1434)*, Kraków 2004, s. 135–136, 156–157; Z. Kałuża, *Topos translatio studii w Krakowie po odnowieniu Uniwersytetu*, s. 71–124.

<Georgii notarii regii>

Poema de Studio generali Cracoviensi

Podstawa: *Prozopopeja Mądrości w „Formularzu Jerzego z Krakowa*, wyd. Z. Kałuża, w: *Topos translatio studii w Krakowie po odnowieniu Uniwersytetu*, „Przegląd Tomistyczny”, 11 (2005), aneks 2, s. 146–150.

{1} ‘Sapientia, Dei gratia singulari imperatrix angelorum, monarcha caelorum, regina polorum, princeps mundi suprema, domina virtutum et heres bonorum omnium, norma attingens a fine usque ad finem, a solis ortu usque ad occasum, fortiter suaviterque disponens et perpetua gubernans ratione, universis  
5 et singulis principibus ecclesiasticis et saecularibus, baronibus, comitibus, nobiles ac aliis, cuiuscumque status, condicionis vel eminentiae fuerint, hominibus regni Poloniae, regnicolis nostris fidelibus dilectis, ad quos praesentes pervenerint, gratiam et omne bonum.

{2} Licet utique in altissimis habitatio nostra et in amoenissima illa  
10 caelesti Ierusalem (Ierusalem, inquam, quae aedificatur ut civitas) nostra participatio in idipsum et potestas et licet etiam in columna nubis thronus noster consistat, de nativa tamen benignitatis nostrae clementia, qua pauperum non dedignamur tuguria, et speciali beneplacito voluntatis volentes humanum genus Deo reddere concorde et ad divinae participationis gloriam revocare — dum dii  
15 facti fuerint homines per scientiam et doctrinam — ab aeterni Patris patria velut serenos ad ima radios descendentes, Athenensium quondam, deinde Italiae, ex post Angliae et Bohemiae denique finium seu terrarum in gentibus, velut in honorificato populo, radicando fructum vitae (quem doloris mater olim Eva praevaricando humano generi, Scripturae testimonio, perdidisse dinoscitur),  
20 peregrinus opus nostrum. {3} Inde quoque etiam, pro voto volentes nostrum huiusmodi feliciter consummare processum ad hoc ulterius electum (in quo nobis bene complacuit) ipsius regni Poloniae viridarium ad dandam scientiam salutis plebi eius gloriosae disposuimus nos movere, ut ibi, spinarum sentinis rosis obsistentibus amoenis radicibus evulsis et pungitivis herbarum vepribus  
25 noxiarum eradicatis, tenebrosis quoque ignorantiae cordium illustratis noctibus, nedum in regnicolas et filios regni ipsius, sed et in extraneos illuc venientes, nostrae exuberanter extendamus suavitatis odorem.

{4} Ecce inclitus princeps Wladislaus, superna gratia ipsius regni Poloniae rex etc., noster fidelis dilectus, licet orthodoxae fidei novellus alumnus  
30 et rex terrarum magnificus, tamen, aeterni Regis non immemor, suscepta humiliter atque gratanter magnitudine vultus nostri, huiusmodi nostris salubribus

intendens beneplacitis fideliter et devote, principis etiam inclitae clarae memoriae Hedvigis, ipsius etiam regni Poloniae reginae nobis dilectae, suae coniugis, diem ipsius adventus nostri (qui iam expectationibus vestris terminum serenus imposuit) ardenti desiderio videre gestientis, ad id votivis excitatus hortamentis necnon generosi principis felicitis recordationis Kazimiri regis, antecessoris sui, qui suis temporibus in regno suo studium generale plantasse curabat, laudabilibus invitatus exemplis — quem etiam Wladislaum regem honor suus, sui cura regni et decus et bonum ad hoc sollicitant, qualiter ipsum regnum, naturaliter rerum et victualium ubertate fecundum, prudentium etiam virorum copia suis temporibus artificialiter per scientiam decoraret, ut fideles sui sive regni ipsius incolae, scientiarum fructus, quos indesinenter esuriunt, per aliena mendicare suffragia non coacti, paratam sibi in regno suo mensam propinationis inveniant et quos ingeniorum fertilitas ad alta consilii reddat perspicuos, litterarum scientia faciat eruditos — universale studium in civitate sua Cracoviensi, consulta utique deliberatione, providit efficaciter instaurari, ut ipsa civitas Cracoviensis, sicut puritate fidei et situs amoenitate praefulget, sic renovata (quasi novellae plantationes olivae) in scientiis singulisque artium facultatibus, cunctis se hospitam praebeat generosam.

{5} Quare et celsitudini nostrae in eadem civitate Cracoviensi nostra defigere tentoria thronum quoque nostrae maiestatis locare complacuit, cum effectu sane, ex quo nos dudum crebro vestra invocabant suspiria et esurientium larga requirebant lamenta. {6} Ut igitur ad obsequia nostra apertius in vobis aviditas aperiat appetitum altius quoque desiderii attollat igniculum, ignorare vos non oportet, quod sine liberalitatis nostrae dextera nec reges regna debite regere, nec viri virtute virere, nec inopes opum opem possunt acquirere, immo nulla perfectionis plenitudine, nulla sanctitatis dulcedine vita potest hominis redolere.

{7} Quid ergo homini nasci profuit, nisi per scientia renasci et educari profuisset? {8} Fuisset enim quasi non esset, de utero translatus ad tumulum ruditatis. Ethicus namque Cato vitam hominis absque doctrina effigiem probat esse mortis. Quare etiam in adventu nostro olim omnia bona venisse una nobiscum sibi fassus est Salomon bina vice. {9} Quis igitur, nisi rationis inops, oblatum respuat aurum? {10} Quis, nisi quem fructuosa latent compendia, nostros non satagat venerari grati favoris amplexus? {11} Quis nostra tam sollemnia conviviorum tripudia ferventi desiderio non inquirat? {12} Ad quae doctores, magistros et alios idoneos quoscumque scholares ad degustandum salutifera fontis Pegasei pocula hilariter invitamus universaliter singulos et singulariter universos.